
Текст для магистратуры (непрофильный) 
 
    Slovo robot je mezinárodní termín, který označuje stroje schopné konat různé 
namahavé a nebezpečné práce, zejména va škodlivém prostředí, stroje, které 
vykonávají místo člověka jednotvárnou,únavnou práci, nebo naopak ty, jež za něho 
vykonávají práci příliš jemnou a náročnou. 
    Slovo robot zaznělo na veřejnosti poprvé 25. ledna 1921, kdy se v Národním 
divadle konala premiéra utopického dramatu Karla Čapka R.U.R. Hlavní postava 
hry, doktor Rossum, objevil látku, která se chová jako hmota živých organismů, a 
je schopen z této látky vytvářet umělé lidi. Rossumova továrna produkuje tyto 
nové roboty ve velkém množství a lidé je využívají k různým pracím a později 
jako vojáky ve válce. Roboti se však proti lidem vzbouří a zničí je. Naštěstí dva 
z robotů k sobě pocítí vzájemnou lásku, a tak je další život na Zemi zachráněn. 
    Jak vzniklo slovo robot, prozradil Karel Čapek za několik let po premiéře. 
Někdy na začátku roku 1920 navštívil svého bratra Josefa v jeho malířském 
ateliéru. Dramatik řekl svému bratrovi, že má nápad na jednu hru, a krátce mu 
vysvětlil, o co by ve hře mělo jít. Malíř pokračoval v práci na svém obraze. Autor 
si postěžoval, že neví, jak by měl nazvat ty umělé dělníky, protože slovo laboři mu 
připadalo trochu moc knižně. «Tak jim říkej roboti,» zabručel malíř se štětcem 
v ústech a maloval dál. 
    Čapkova hra se rychle dostala do divadel na celém světě, zaujalo publikum 
v mnoha zemích a slovo robot tak proniklo do všech světových jazyků. 


